
Mltnl a nim U1 J lafrman CESI V AMERICE

VřlhoA a biplH fmlčjfíio

NOVE ZPRÁVY flQMACt

lr filfaá loď

V Im lhll Ns VomM vyiřn
i $m bedliví lálslítost v4Imi4
d Tmu klr4l minulý lýdsn s

otopili lJirJ as Is Jt pra

♦řfjfthi prWimí } rtlíiJm
VÍly)r k tomu fOlln by tiu

ři-- i rV l#řil#cr7řfn hrbatí
h jn rti mhímf ponkántl na

t f učinily m do slov výtrihy
ftií# před (My řítil tkft jiohl hárod

řis lhal j rr psin! pfMvflěsrtl f#

Vif# ním MfKífiUjho tirAnln

byl I fvfrtf hto f 't lAbotftf mnoho

řt4ofj flflf n#l hy tlA IUřn
uvadlí n i#rni i fi'fimi khi

i loht tuhtt t iiJfii ) ti Ur V

lom přWvMsřif la 'm}( ííi iiřil

1'rarnrnl iln itr4rsai
V MeiMiiMt dílnách v llloo

řninglcn IlU tttu byli pfé
fohl doli a bdín Ieir f 7

zárotfA Mrt4(ns'io ín v protlnnl
ikri'efta Im In n U holin l clý
lý l#n Hfperinteo (mi praií lf
lo j#t ř álf lk( ii Mtiýtáfií dopravy
rá'ila l'1 I # s hf f jvk'J I lim It
bylo Hllnf jr sciiřáfo di iáby
a po (!4 i't rii'-4ř)- o plnou
d dm k lto jin [ ol'riotl dobu

ra tvřil ikrálily

l ehký 4)itmUK
V D tr dt M i h iMtÍMi byl C

r

a

Na fu t!vln in t Přtl
M In on#rfil (In řNlipř(idřl#bnfli'

[n ňfjřiiřitylňíjíf % vidib kliidft

pokř(iř kýt b minulé volM !(- -

1
1

Forsytbfiv a iinťm v' l1 1 )(
potiíiým řliflk4t-- řiofrf fl řt
stiiíttlný tt Ihil WorM Ifmll
o lkn l pltoi dpt4 Moliltřtl don

po MíJtní vu' i'i doUii Hinal Jj M
filíftk4t na fn'ťi aby m omlavil a

doiii 1J kliw ka-- 4 (i Jtk tlf-m- A

f prý mi nm4dif m předpi-

oiii k ir alik ml UtitL
9

fí inmf lri t) Al# aMnont rtovin4f

aká šatna jil ff#Jfduj aby kMý

pl fr$t a dl Jinho nf pravda
a M' fti ílbn a klam

nroaliIovl řtifikátr K l lobo

řiitřř tn patří vlud Jinam Jo n

r rs lakíňl st"l#k

Ani Anartiál ani lUlisbnb nev jr

roVfiá ti V9 lbBl l'řitIÍ Mdli Po

pfrá ! by byl přltomnontt pata
Pfpila vf kkIÍiAMo Iix liovftilio i

Omahy a rrd 1 1

prottl44Íl l anal

jií dávno tMt (sk ivanfrb m

Kinanřnfch Spiknuti a uznával j ta

humbuk a proto ! jn ve tvém litu
neotUknnl Panu Slf Irýmu 1 lo

muul k vftli adélati Jinak in by ne

byl pan Siř Irý zbláznil Komu na

lom záleží mftlo se pftsví liito para

Pípala o pravdA tohoto tvrzrnf

nrchC i lže tatrmin Wilbenký dále

jikolivek

Tatrmap Wilberiký utírá se o rej
1 1 a jiné řečníky republikánské že

prý vťci republikánské spise uškodili

než prospčli Nemáme posud vseel

ny výsleilky dik laskavostí pana

Šinky a některých jinýnb khrkft

okresních avAik podáváme v cásle

dujícím porovnáni výsledku v čf

nkých precinkta v některých okreích

roku 1892 a letošním ponechávajíce
čtenářům aby posondili jak neatoud-ný- m

lhářem jest latrman Wilbersky:

Butler Oounty :

Prcoloet HorrlMn McKtaUr
1H0J im

Platte (Linwooíl) 43 C2

Linwood (Abie) 13 32

Skuli Creck [Bruno] 41 65

Oik Creek [Brainard] 54 08

Salině County

Big Blue 31 63

Wilber 125 167

Brush Creek 25 44

North Fork 35 65

Fillmore County
GUncarv [Milligaiil 39 CO

Jak z toho viděli zdvojnásobily
všude v českých precinctecb

republikánské hlasy 1'řlňtč podáme

pekracování

Zprávy OHobnf

— Pan AITomeS bývalý osadník

omažaký nyní salonfk v Clarkson

Neb přijel podívat se na Omabu a

p Hozmarinem Tčsilo nás opít je

vidčti
— Pan Jan Novák upřímný ro-

dák od II wells Neb meškal v Oma-z- e

u lékaře Pan Novák jest dlou-

holetým odběratelem listu našeho a

proto neopomenul nás navstlviti a

podívali se jak so ten Pokr k dělá

Doufáme že až podruhé nás naviti vS

bude úplni zdráv

Pan A Pešek majitel kovářnké

dílny z Tyndall S D přijel a cbotl

ttvou min týden navštívit! přálely
avé v Soulh Umaže a zdržel ae tu ně

kolik dna Měli jsme potření a nim

se seznámili a seznali jsme v ním

rodáka nvědomělího a pokročilého
Zvěděli jsme od něho Je letos Bon

Ilomme Co dala větviny republikán
ské a ani oblíbený rodák p J V

Teibl který druhdy býval okr audi

torem a letos opět o okresní úřad ae

ucházel ovšem na lístku demokrati -
ckém neboť lest veliký demokrat

přea bohem I lidmi od kosti a maso
véechno — nebyl zvolen Bylař prý
nroti nému bozvednuta "křižácká
válka" tak poražen vlastními poh
iicnymi aouverci

stu ípftt '"nktlio p Jíiiíft fipírtk
V ('lavela i In byli kxticnf vypátráni
itoril a jst fi Ajs fa i imiiJ

ndiu třeštil říMij Jon (o I7'tý
lirtbt Wtn ) i ki-r-

y

mat t Iip(ft rti'i'i lroi ďi

hlavy o i l i vdsnott skolil a 21

ptý Wrn CUřk klerý "mr4A

tth tdifritl pomáhal ll)l tffil
Akřnf Oa lra (rd I nosili

řsvoltsry ra li IcH vybrln
pM tam rhovall iMťi jínik
jinak nsaávafftých pMltl okdr'MU
ím til a mřllsini A (i iUtnn tv
lovltl podiv na I íkt(fot( latálníka

J hft K Walirt Msrý wJ v po

kfbo kdysi protisti mohli 'ul o fí
na Clark a fa )rmpsy Jej otn'"tiJff

jakn vraha lupínková A hU Clark

prohlásit fa k lyŽ Mtrn ti'fna af to

ft breptal" on poví pravdu J U

oba ničemo rclhcMIho kalibru
Vftč: osti lii ktrý lim lrozf hovajf
Iirla řietrní ttoba btide plr

ně infli pro tnldu prihn utupttě

Byli odloženi viUé rotr a to bri

záruky

( Krajan i n i Miruika v Cli

egu chtěl zabit mayora Swifta

1'řisel do radnice rozrušen a fadal

aby mu ukázali cestu do tni) ořovy
kanceláře iVliríntoti zdál se lont

nějak podctřelým a proto vial Jej do

komnaty detektivu a pře lutavil mu

zápisního ser!anta jako tarotu mě

sta Chicaga Maruška prohlásil Je

mayor jent hlízou společnosti lidoké

a táhl do zsdní kapsy Vytáhl ta
bitý revolver hyl vsak v okamžiku

odibrt-jc- Maruška přísahal 2e

muKÍ zabiti mayora Sw fia a nově

zvoleného prejidenta McKinleybo
Dříve prý zimě mbude prospívali
Ubožák byl po tuhém zápase cpou

tán a odveden do vězeni

mt Pani Marie Šmidtová v Cleve

landu nalezena byla v obotu 7 lUt
o 5 hod večer v koupaci vaně uto

nulé Žilí ji niaužel přední obchod

plk clevelandrtfcý a tři dcery

Časopis Mercnry vycházející v

San Jose Cal sděluje že p Jakub

ťolák který druhdy přes 35 rok 5

byl obyvatelem v Cedar Ilípids la

a znám byl co "nevěříc" leč po mi

nulých 10 roku usazený blíže San

Jose v pátek dne 30 října se roz-

stonal a dne 4 lift o lOíé hodině

dopoledne zemřel jua raěn mrtvicí

Byl fitár 72 rokft 3 ručafee a 15 dni

Zinechává zde mladou manželku a

tři rnaló dítky 2 5 a 8 rokfl staré
V Mercury just njjlné udáno Že jest

rozený KakuSan byl rodem Moravan

1 V riumTixas přišel o Život

krajan Martin Vacula Když ved

koné do pastevníko tyž jej kopnu
do hlavy tak že sftntal bez sebe Při
vedli jej k vědomí ale třetího dne

dostal ztrnutí čelistě a zemřel

Vécrn se nelze zachovat prav
dobře naše české přínloví VJíduolě
C S P S panuje velká nevole nad

tím že v minulém sjedu nebylo za

vedeno placeni na úrarlí dle stáří
členové dovozují že kdyby to m za

vedlo odstranila by se velká nespra
vedlnost a zinkali by ae mladí člno
vé kteří se nyní přidávají k cizo

jazyčným spolkům Jednota Č SB P
v letošním sjezdu rozdělení takové
učinila a Uď je rámus v Jednotó té

a nespokojenost veliká i některá čfttla

chystají se k vystoupení z Jednoty k

vftli tomu Což aby si obě Jednoty
nespokojence vyměnily a byl by po

koj !

Wi V Chicagu vydána byla nákla-

dem pana Jo Anděla 463 W 18

str podobizna Dr Julia Grégra
Tištěna je na papíru velkosti 12x16

a prodává ae za 15 ctú i aezásylkou

0dporučujem všem vlastencům kle
V

ří °&vají nezapomenutelné zásluhy

"régrovy aby si podobiznu tuto

oojeunaiu

li Ir atatřna Ib lsr Jst rti
k(dik dll6 jsf tlrlny maji l ýtl
vod iví lom lak aby ne

mohla potipil kdyby do ktrího
koliv dlld vod vnikla Aík
lomu prý řinf tak} k lyl prý voda

dnou do vnitř dotani prooikna
lo vlfo h 4tl f iiotoiiíla #s

„ém UvU a UU opít vyidvi
I

Isna al kdyby prý s JI in bjl i

a'ali na moll byla by prý utonula

K zaltráMsal sralck aa mH
'

Wahirjftona as adílJ# !
a ai I

rtrpo' ny brt dnein prvnina csrtshce

v)dou v vobscno!i platnost pra
vidli třijatá k itbránfnl rálk
oií nfitatená msilnárodnf iiá-

mořskou koníerMirí před lějikým
řattn vt NVallňKtoné odbývanou
N4le lujfcí národové přistoupili na

návrh k' níereiic a budou ří liti se

prali 'llf těmi počínat" dnem 1 Ivt

vtnip toíil: Angli Nlmpcko
i''Viřiiie Dánsko Uisko lul i"
Portugalsko Hikouko lUlgícko

Apanělko llavai Japan Mriik"

(luatemala ('bili a Honduras kteří

ppolu se Hp Sity ovládají toifstvo

majkí ariosnonti 22 tmlionft tun

čili víco než pět řentín veškerého

Uďstva na svítě D&težitějš! zem

kteréž posud na návrh konference

nepřistoupily Jsou NorvéŽsko

ítvédsko uozemsko lírazihe a

Turecko
K výsledku voleb

Die úplných zpráv i Kentucky
odevzdáno bylo tam v minulé volbě

(41243 hlasQ McKinley obdržel

21H05Ó a Bryan 217787 tak že

většina McKioleyho obnáší 257

Všichni volitelé ovšem neobdrželi

Ntelné hlasu a leden a volilcld

Bryanových má více hlasA nežli

nejnižší a volitelu McKinleyho

jest tudíž zvoleno 12 volilelft Mo

Kinleyho a l Bryana — V Kansas

obdržel Bryan většina 11974 —

V Jižní Dakolě jsoa většiny tak

nepatrné že bude musit rozhod

nouti úřední sčltfiní — V Ohiu

odevzdáno bylo přes milion hlasu a

sice obdržel McKinley 525864 a

Bryan 474759 tak že většina Mc

Kinlevkó obnáší 51109 — V In

dianě obdržel McKinley 323919 a

Bryan 303854 jest tedy většina

McKinleyho 20865 — V Utah

vznikla otázka zdali volba nedávno

odbývaná jest zákonitou a sice z té

příčiny že ústava vyžaduje tajné
hlasování ale v legislatuře přijal
byl zákon nařizující aby každý
hlasovací lístek opatřen byl číslem

pod jakýmž volič v seznamu zane-

sen tak že vlastně není židnó tajné
hlasování a proto snad volba ne-

platnou

Zlata dimtutek

Co pominulo nebezpečí možné

znehodnocení měny vylézá zlato
z úkrylu a též vládní pokladně na-

bízí se ho více nežli dbá přijlmati
Záloha zlata dostoupila v sobotu
na 123507835 Teď muže každý

nejlépe poznat jestli je zlata nudo

atitek a proč dříve mizelo a musela
se záloha v pokladně doplňovat
Také každý muže nahlédnout že

když budou zvýšeny příjmy aby

nebylo schodku nemusí se národní
ho dluhu přidělávat za účelem

udržení zálohy tak jako nepřidě-lával- o

aa ho po všechna leta repu-

blikánské správy od zavedení

lVunlhtu ubývá

Dle výroční zprávy představené-
ho pensijnlho úřadu umenšaje se

njní kvapem počet Jádoctl o pense
tak že mohly vyřízcoy býti v zápětí
všechny žádosti podávané akomem
úřadníbo roku byly všechny v roce
tom podané žádosti buď vyřízeny
aneb se o jejich vvřírení jednalo

cu wj u uv„c

H--- ll kt r mi kb I it vlna
1k ppftsobil víhii h Itrniiiílu V Jsd

noffi df iA t i Michlem avf lá-piht- 'd

lif Mt - ht'n Dra II 14

bylí výb-- honí tfw tl anad]

'nrt#dn riufni Tvřlfs 1 ufl- -

nil Itk i&ití ri4lffdktm toho It
s a J Itilin a oi th lidi v dsn vo- -

I dnl peprat

'!M iimcnn a vr4kUrba- -

Orií'MU d iíly zprávy I mi

Milý tý thi) ukoro nrostále
rálodkem toh t roivodnila se řekl
ViII'imIH a ztphríh niiíny Ml

to ??m'e psi utn kolkolem

yoloii obklornoa spojeni m (!#
udržovali poui pí lodích neboť

leka Hnohooiili vyloupili u dva

nlFevícu vjío m l k ly tála

rřUIlu4lrl

Komisař přitěhvalecký ve vý
ročtil sté rprivé uvádí Žu za mi-

nulý rok úřvlnl přijelo sem 31 1257

přiuřhoralcft z nit hŽ 2K89 poslá-

no bylo nuzpět Z nazpět poslaných

bylo m'i1 kttří byli předem zjedná
ni sem do práce a 2023 bylo l
jiných třtd jimž přístup do Spoj
Slálu není d voleo Mezi těmi

jenž nazpět ]oláni byli bylo tél
233 tikových kteří připadli za

obtiž obci do roka po přistěhování
se sem a proto i ráčeni odkud při
šli Komisař praví ve avé zprávě
Že neví o žádném přistěhovalci při

jetém minulého roku který byl by
na obtíž obci a dobročinnému ně

kterému ústavo Až na malé vý-

minky dle zprávy této přistěho-
vali i sem byli zdraví a statní lidé
kťiří si mohou i umí živobytí ty
dělati Zaměttnáním byli většinou

dílní i a řemeslníci Peněz přine-
sli do země jak dalece udali
♦ 4917318 Komisař praví dále:

"Dle Stalin ických činel po ruce

jsoucích neht oprávněna závěrka

Že by přititěhovaleitvo zrustalo mě-

rou nepřiměřenou Porovnání čísho

roku miriulého34i 2578 průměrnou
číslici přislěhjvalHtva za předeSlá
léta 4350X5 vysvítá úbytek 91818
čili přes 21 procent Ze zpráv jež

jsem mohl obdrželi ohledně těch

kteří se každým rokem vrací do

staré vlasti ač nejsou úplné zprávy

ty soudím žo sotva žrouti počet

přistěhovaného obyvatelstva od

roku 1693" Zpráva vykaícje dále
že a celého očlu přistčhovaloft
těcb jenž byli přes 14 rokft ítáří
5006 neumělo psáti a 70130 ne-

znalo ani čísli ani psáti což bylo
2863 procent celého počta Z těch

kdož neuměli ani číeti ani psáti

bylo 31374 i I'a'ie 12 810 z Ha

cka 12154 z Uber 6107 z Čech A

Moravy 5281 z jiných částí Ra-

kouska 24 73 z Irska 1565 z Ará-

bie a Sýrie a 1580 z Portugalska
Mužských bylo celkem 22266 a

ženských 130801

Ušetřil prý dra inlllunj

Síkretář h spodářntví J S Mor

ton ve správě své s uspokojením
honosí se i za svého úřadování

ušetřil dta miliony že totiž kaž-

dým rokem vydal o pfil milionu

dollarft méně režli co bylo na vy-

dání odboru jeho povoleno Ze

politikou demokiatitkou spftsobera

byla zemi a národu ztráta a škoda

aijioň ♦20000 milionu za minnló

čtyry rky to ovšem Morton ne-

připomíná

Tři až čtyry leta trpěl jsem nedu

hem jater a ledvin a mIiIimU! jsem pro--

UnuHI „rA„kMHU Konina llaro--

f uNmřtl h !á snil fiká MkteH

f lh ftnttikt It Pokrok Zip la

prVI 4 lU I byl skoro Jediným

anb jtoň J Iním i Mrh dvou rtf!

tři épi1 íeskoimsrb kfrh Jl

♦ i v tom písní lrhl rtla4m

ff okojrt( a rohř !4m tý!v y fn
tikt kteří míjí rnyd lak přelul
fcoftl kleftOJ 1 řítil ělftí

Htre Hm tjlifál

Tsk !?dy 3teřVj!ay tyl r ! pod-

mínky Jakými spor o hranici brt

tieko f ieiud#kti byl tikliaen a

diplomad Hjo HťilGf řiěro vyhrála
— ! po pr4vo proto! b4jila

j ril!Íou vén Z zpráv o třel

( J vtřJnosii proniklých vyplýtá
! ctti noriií které dle Aroerickébo

i áor j sporno stane předmě-

tem úvahy rozhodčího soudu tu

Ji hol předsedu vyhlídnut byl jeden

nejintellígentijéjšlch panovníku
do-h- y

přítomné fcr&t švédsko norský

(hkar Ar gičaué musl opunliti od

svých národu na 1 1 v Subomburgovu

fára kterou svévolou Uhlí a musi se

o pokoji ti Um jediném ústupkem

že podrží ona území která měli už

cejménS po 60 let ? drlenf Nřkte- -

rým anglickým csadDÍkftra potrreno
bude majetkové právo poitemkĎ na

kterých 20 roka neduli budou vik
podrobeni autoritS republiky vene- -
tuelaké pokud a jejich poaemky

naclii']t na vfnezueukem uiemi

Velká Britannie a Spoj Státy bu lou

jmenovali po 2 rozhodčích soudcích

kdeito král Onkar bude mamonou
autoritou která evým hladem roz

hodn1

Velká Bťitannie ařekla ne toutou

smlouvou Jií předem národu na ůie--
ml kteró 25letým "tlakem na

eáp&u" chtěla přivlastnili To je

ale celkem vřo beivýzuamná Jeslif

lhoKtejno patři li neprostupné pra'e

y a neobydlitelné žloutenko noné

močály poblíže ut( Orinoka nebo na

Ouyuni a E quouinko podle jniína k

britické (iuyané nebo k Veneauele

Velice duležilo jet vžak že Velká

Iiritaonie umává právo Spoj Státu

že mohou jakémukoli Bvévolnému

roitanováuí ho evropských mocnoKtl

ve mřednl a jižní Americe ho opríti

a odkáaati nároky ledajakých příte- -

Koku před fórum rozhodčího aoudu

V tom řpočlvi úplni vltčzotvl doktri

ny proídenta Monroea v rejSiršíra

její obnahu

Není ovíem pravda to co povídají

londýnské "Time" U totiž Spoj

Státy na dále budou povinny zaru

Anvutt ho také za dobré chování

amerických republicek Spoj Státy

nebráni iálné evropské i ocnosti

aby to a tam nžkterou z tóch repu--

bliček pokárala za všelijaké přehma

ly proti právu mezinárodnímu a aby

zakročila proti Jakékoli ur&žce JI

způsobené Spoj Státy nemf ly nic

proti tomu když Anglie obsadila

hlavni přistav nicaraguanský a chtřla

odíkodné ji patřící vymoci násilím

OvSem ale zakazuji Spoj Státy kaž-

dému mátu evropskému btlt o na

americkém ázeml roztahovat za úče-

lem získání nových územi Spoj

Státy nechtějí býti patronem a pro-

tektorem celé Ameriky nýbrž cbtéjí
toliko mlti nepříjemné roztaliovačné

edv Dr kroku od nebe Na dále

bude Amerika 4kolonisi5ním plá

nům" evropské "kultury" uzavřena

Nie více atrýc Srn nechUl achlítij
nebude

I V

i v
f '

'
-

v

ř

f- Ji

ni

% -
i

i' s

1

4 -

e
t

uoyvau lez pensi— jetu neouue lur3ká kakyt jHk()žto neocenitelný
přijat aae nějaký nový zákon pen-- prostředek— O- - Kllueíner Sau Fran-aij- ní

1

cisco Cal

ws1


